
podle kultivaru a původu rostlin. Kromě toho se letá (zřídka víceletá) kultura v teplejších oblas-
tech. Vyžaduje hlubokou půdu sobsahemvápní-u nás vzácně objevuje ve Středozemí jako salá-

tová rostlina často pěstovaný sladký (řapíkový) ku a dostatkem vláhy. K pěstováníje povolen cv.
fenykl se zdužnatělými pochvami a řapíky [con- Moravský. Zplaňuje porůznu většinou v termo-
var. azoricum (MILE) HOLUB= var. dulce MILL.]. fytiku, ale i v chladnějších územích (např. Vim-
Fenykl na semeno sepěstuje jako jedno- až dvou- perk, Havlíčkův Brod).

32. Seseli L. —sesel *)

SeseliLINNAEUSsp. PL260, 1753.
Lit.: CALESTANIV. (1905): Conspectus specierum europearum generibus Seseleoset Peucedani. Bull. Soc. Bot. Ital. 6:193—

200.—SEEFRIEDE (1908): Ueber dasSeseliglaucumder österreichischenBotaniker. Mitt. Naturwiss,Ver. Steiermark44: 198—
212.—ČINČURAE et HINDÄKOVÁM. (1963):ChromosomenzahlenundMorphologiederChromosomenbeieinigenArten der
Gattung Seseli aus slowakischen Fundorten. Biológia, Bratislava, 18:184—194.—HOLUBJ., MĚSÍČEKJ. et JAVŮRKOVÁV. (1972):
Annotated chromosomecountsof Czechoslovakplants (31—60).FoliaGeobot. Phytotax.7:167—202[Seselip. 183—184].—TOMAN
M. (1973):RozšířenídruhuSeselihippomarathrumJacq.vČechách.Sborn.Pedagog.Fak.Ústín.L, Přír.Vědy,2:92—98.—PIME-
NOVMG, et SDOBNINALI. (1975): Osobennosti anatomičeskogo stroenija čereška lista u vidov Seseli L i ich taksonomičeskoe
značenie.Bot.Ž. 60/10:1479—1490. —DVOŘÁKE (1979):Morphologyof chromosomesof thegenusSeseiiL. Scr.Fac.Sci.Natur.
Univ. Purkyn. Brun.-Biol. 9:19-42. —COASSININ. L. et CORSIG. (1986):Taxonomical studies on Seseli elatum L. and allied speci-
es: 1. Systematic implications of some morpho—anatomical characters. Stud. Geobot. 6:131—143.

Jednoleté ažvytrvalé, svýjimkou květenství zcela lysé byliny. Listy obvykle v přízemní růžici i lody-
žní, v obrysu trojúhelmlcovité, 2—4xzpeřené svelmi úzkými, čárkovitými až nitkovitými úkrojky. Oko-
líky složené,obal obvykle chybí, obalíčky Květy oboupohlavné; kalich obvykle s krátkými,
tupými nebo špičatými cípy; korunní lístky bílé, v obrysu ± okrouhlé, poněkud širší než dlouhé, na vr-
cholu s dlouhým dovnitř skloněným cípem, nepaprskující; stylopodium mírně vyklenuté až polokulovi-
té. Dvounažky v obrysu vejčité ažobvejčité, naobou koncích mírně zúžené, obvykle ze strany nesmáčklé;
karpofor od báze rozdělený; merikarpia s 5 výraznými primárními žebry, sekreční kanálky po I ve va-
lekulách a 2(—4)na komisurální straně.—Asi 80 druhů v Evropě, extratropické Asii a sz. Africe. —
Entomogam.

la Listeny obalíčků srostlé téměř po celé délce do miskovitého útvaru; mladé plody (před rozpadem
dvounažek na merikarpia) krátce pýřitě chlupaté; vytrvalé rostliny svícehlavýmkořenem .......

4. S. hippomarathrum
b Listeny obalíčků celé volné, čárkovité nebo šídlovité; plody lysé nebo nanejvýš v mládí pomouče-

né; jednoleté až vytrvalé rostliny s obvykle jednohlavým kořenem 2

2a Stopky okolíčků hranaté, alespoň na vnitřní straně krátce pýřité; lodyhy ± rovnoměrně olistěné,
přímé, často fialově naběhlé, nevětvené nebo v hor. Částis přímými větvemi; všechny listy ± stejně

Tab.78: I Seseliosseum, la —báze lodyhyslistem, lb —plod.—2 S. annuum, 2a—bázelodyhy s listy a kořenem,2b—plod.

zpeřené . 2. S. annuum

b Stopky okolíčků oblé, lysé; lodyhy s výjimkou nejdolejší části chudě olistěné, sivozeleně ojíněné,
rozkladitě větvené; hor. lodyžní listy méně zpeřené než přízemní nebo dolní 3

3a Řapíkypřízemníchlistůsvrchuobléneboploché,listovéúkrojkyobvykleširšínež1mm;okolíky
s 5—15okolíčky; plody v obrysu eliptické, alespoň v mládí pomoučené, na žebrech i mezi nimi ±
stejnobarvé 1. S. osseum

b Řapíkypřízemníchlistůsvrchužlábkovité,listovéúkrojkyobvykleužšínež1mm;okolíkys(10—)
15—25okolíčky na nestejně dlouhých stopkách; plody v obrysu podlouhlé, lysé, na žebrech a mezi
nimi výrazně odlišně zbarvené .

Sect. 1. Seseli

Syn Seselisect.EuseseliDC.

Listeny obalíčku volné. Dvounažky za zralosti
zcela lysé, nanejvýše v mládí pomoučené.

* ) Zpracoval L. Hrouda

354 Foeniculum / Seseli

3. S. pallasii

1. Seseli osseumCRANTZ—sesel sivý Tab. 78/1
SeseliosseumCRANTZStirp. Austr. 3:92, 1767emend.Sl-

MONKAIEnum. FI. Třanss.258,1887.—Syn.: Seselidevenyense
SIMK.Magy.Bot. Lap. 6:140,1907.—S. beckii SEEFRIEDMitt.
Naturwiss.Ver.Steiermark44:210,1908.—S.osseumsubsp.de-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la lb 2a

(TAB. 781 355

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


venyense(SIMK.)DOSTÁLKvět.ČSR1042,1949.—S. elatum
L subsp.osseum (CRANTZ)p.W.BALLFeddesRepert. 79:64,
1968.—S. elatum subsp.heterophyllum (JANKA)HOLUBPres-
lia 42:94,1970.- S.glaucum sensuJACO.FI. Austr. 1:274,1774
non L

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1082 (ut S.
varium),—TAUSCHHerb. FI. Bohem, no 618.—Extra fines:
DÖRFLERHerb. Norm., no 4886. —FI. Exs. Austro-Hung., no
3685. —FI. Rom. Exs., no 1538. —SCHULTZHerb. Norm., no
1108.

Vytrvalé, řidčeji dvouleté lysé byliny. Kořen
(oddenek) přímý, vřetenovitý, chudě větvený, bě-
lavý, v hor. části nápadně čupřinatý. Lodyha pří-
má, 30—120(—150)cm vys., oblá, jemně rýhovaná,
tuhá, ojíněná (sivozelená), v dol. části řídce olistě-
ná, od 1/3 (1/2) rozkladitě větvená a téměř bezlis-
tá. Dolní listy ± v přízemní růžici, dl. řapíkaté, si-
vozeleně až namodrale ojíněné; čepel v obrysu
trojúhelníkovitá, 2—4x zpeřená, prostorově uspo-
řádaná, úkrojky čárkovité, 15—30mm dl., obvykle
širší než 1mm, špičaté, po okraji slabě drsné nebo
hladké, naspodu s vyniklou stř. žilkou, řapík svr-
chu plochý nebo téměř oblý; lodyžní listy s čepelí
méně členěnou, přisedlou na úzké pochvě s běla-
vč suchomázdřitým okrajem, pod čepelí obvykle
ouškatě rozšířeným. Okolíky koncové, z (5—)7—15
okolíčků, stopky okolíčků ± stejně dlouhé, oblé;
obal chybí nebo tvořen jediným listenem; obalíč-
ky tvořeny 5—6šídlovitými, po okraji úzce blanitý-
mi listeny, kratšími nebo nejvýše zdéli květních
stopek. Kališní cípy trojúhelnnQovité, špičaté; ko-
runní lístky bílé, v obrysu vejčitě okrouhlé, ca 0,5
mm dl., na vrcholu mělce vykrojené, s dovnitř sklo-
něným uťatým lalokem; stylopodium za květu vy-
klenuté, přesahující semeník, čnělky přímé, sotva
delší než stylopodium, za plodu rozestálé, ± stej-
ně široké jako stylopodium. Dvounažky v obrysu
eliptické, 2,5—3,5mm dl., 1,8—2,3mm šir., šedohně-
dé, v mládí pomoučené, za zralosti ± lysé, s patr-
nými kališními cípy; merikarpia s 5 ostrými, na
průřezu trojúhelnacovitými primárními žebry; se-
kreční kanálkypo 1vevalekulácha 2—3(—4)nako-
misurální straně. VII-VIII(-IX). Hkf.

= 18(čR: 8. čes. kras,68.Mor. podh.
Vysoč.)

Ekologie a cenologie: Skály, kamenité,
výslunné stráně, ale i písčiny. Roste na velmi měl-
kých, skeletovitých, obvykle živinami bohatých
půdáchnebopřímo veskalníchštěrbinách,vesměs
na vápencích nebo třetihorních vpřelinách, popř.
na úživnějších horninách prvohorních vyvřelin
(spility, porfyrity); řidčeji též naopak na silikáto-
vých skalách nebo na píscích s neutrální až bazic-
kou reakcí. Světlomilný druh převážně jižních
svahů, řidčeji i na skalách severní orientace. Za-

356 Seseli

stoupen zejména ve společenstvech svazůHelian-
themo cani-Festucion pallentis a Alysso-Festucion
pallentis, řidčeji svazů Seslerio-Festucion glaucae,
Plantagini-Festucion ovinae, popř. řádu Festuco-
Astragaletalia arenarii.

Rozšíření v ČR: Druh s těžištěmvýskytu
v teplýchoblastechsz.astř.Čechaj. Moravy,hoj-
nější v kolinním stupni v územích seskalnatým re-
liéfem, v plochých nížinách s výjimkou písků j.
Moravy vzácně; na skalnatých hranách kaňonovi-
tých údolí větších řek proniká do chladnější pahor-
katiny mezofytika (Berounka, Vltava, Dyje, Jihla-
va, Oslava); od planárního do suprakolinního
stupně(max.:Českéstředohoří,Lipskáhora,650
m).V sz.Čecháchdosahujez. hranicecelkového
rozšíření.A Mapy:ŠmardaXM 1963:map.218
(Morava).

T: I. Doup. pah. (okolí Kadaně), 4. Loun.-lab. střed., 6.
Džbán,7.Středočes.tab.(Hazmburk;Říp;SoviceuRoudnice;
Minice),8.Čes.kras,9.Dol.Povlt.,10.Praž.ploš.,II. Stř.Pol.
(údolí Výrovky u Peček), 16. Znoj.-brn. pah., 17b. Pavl. kop.,
18b. Dolnomor. úv. (oblast lesa Dúbravy mezi Hodonínem,
Kyjovem a Bzencem), 20.Jihomor. pah. (velmi roztr.), 21a.Han.
pah.—M: 32. Křivokl., 35c. Podbrd. (Křešín), 41. Stř. PO-
vlt. (údolí Vltavy po Zvíkov; údolí Sázavypo Zbořený Koste-
lec), 51. Polom. hory (j. část), 52. Ral.-bez. tab. (Provodínské
skály;Bezděz),65.Kutnoh.pah.(Kouřim),67.Českomor.vrch.
(Velké Meziříčí), 68.Mor. podh. Vysoč.,70. Mor. kras, 71. Drah.
vrch. (Konice; Javoříčko; Radslavice a Luleč u Vyškova).

Druhje udávánv minulostitéžz okolíČeskýchBudějo-
vic; přespodrobný průzkum všaknebyl nikdy nověji potvrzen.

Celkové rozšíření: Panonská oblast stř. Evropy: od j.
Moravy a Slovenska přes Dol. Rakousy a Madhrsko po Chor-
vatsko, Srbsko a z. Rumunsko (Banát, Sedmihradsko); izolo-
vanáarelavČechách.—Mapy:MEUSELetal.1978:313.

Poznámka: Druh náleží do skupiny agregátnmo druhu
S.elatumL, rozšířenéostrůvkovitěod s.Španělskaaj. Fran-
Ciepo Rumunsko; představuje typ s těžištěm výskytu v panon-
ské oblasti stř. Evropy. Z j. Moravy (Podyjo udává DOSTÁL
(NováKvět.ČSSR1:698,1989)druhSeseliaustnacum(BECK)
WOHLF„ řazený v širším pojetí druhů často i jako poddruh
S. elatum L. subsp.austriacum (BECK)P.W.BALL Tentotaxon
seodlišujeOd S. osseumužšímiúkrojky listů, většímpočtem
okolíčků (9—20)a plody i zazralosti pomoučenými,se2—4se-
krečními kanálky mezi žebry. Taxon byl popsán a se
převážněv předhořívýchodníchvápencovýchAlp; kromč uve-
denýchznakůje nalokalitách charakteristický i odlišnýmhabi-
tem, zejména architektury složených listů. V našem materiálu
nebyl zjištěn, takže údaj je nutno stejně jako podobný ze Slo-
venska (cf. Flóra Slovenska 4/1: 254, 1984) považovat za myl-
ný.

2. Seseli annuum L. sesel roční Tab. 78/2

Seseliannuum LINNAEUSSp.Pl. 260,1753.—Syn.: Seseli
coloratum EHRH. Beitr. Naturk. 5:179, 1790. —S. bienne
CRANTZstirp. Austr. 3:204, 1769.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1081.-PE-
TRAKFI.Bohem.Morav.Exs.,no478.—Pl.Čechoslov.Exs.,no
283. —TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 619. —Extra fines: DOR-
FLERHerb. Norm., no 4671.—FI. Exs. Austro-Hung., no 1341.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


- HAYEK FI. stir. Exs.. no 81. - FI. Rom. Exs., no 1536. - PJ.
Polon. Exs., no 553.

Dvouleté, vzácněji jednoleté nebo víceleté,
vždy ale monokarpické, obvykle kratičce pýřité
byliny. Kořen (oddenek) přímý, vřetenovitý, hori-
zontálně větvený, hnědý, nahoře čupřinatý. Lody-
ha přímá, 10—6()(—80)cm vys., tuhá, rýhovaná, kra-
tičce pýřitá, často fialově naběhlá, dosti hojně a
rovnoměrně olistěná, jednoduchá nebo v hor. 1/2
s přímými větvemi. Listy přízemní i lodyžní, sivo-
zelené, celé krátce drsně pýřité; čepel všech listů
± podobná, v obrysu vejčitá až vejčitě podlouhlá,
2—3x zpeřená, koncové úkrojky čárkovité, 5—10
(—12)mm dl., až 1 mm šir., na vrcholu náhle, té-
měř osinkatě zašpičatělé, na okraji mírně podvi-
nuté, naspodu s vyniklou stř. žilkou; přízemní lis-
ty řapíkaté, s řapíkem svrchu úzce žlábkovitým;
čepel lodyžních listů přisedlá na pochvě s dosti ši-
rokým, obvykle načervenalým blanitým okrajem,
pod čepelí ouškatě rozšířeným. Okolíky koncové,
s (12—)15—40okolíčky, stopky okolíčků nestejné,
tuhé, hranaté, zejména na vnitřní straně hustě
krátce pýřité, zaplodu dovnitř ohnuté; obal chybí
nebo tvořen jediným listenem; obalíčky z četných,
kopinatých, po okraji šir. blanitých (lem dosahuje
ca 1/2 šířky zelené části listenu) a krátce hustě br-
vitých listenů. Kališní cípy velmi drobné, trojúhel-
nflqovité; korunní lístky bílé nebo načervenalé,
v obrysu vejčité, 0,5—0,8mm dl., na vrcholu pro-
tažené v krátký, tupý, dovnitř zahnutý lalok; sty-
lopodium za květu ± ploché, přesahující semeník,
čnělky velmi krátké, za plodu rozestálé. Dvounaž-
ky v obrysu eliptické, 1,5—3,0mm dl., 1,0—1,8mm
šir., lysé, s nepatrnými kališními cípy; merikarpia
s 5 ostrými až křídlatými, okrově zbarvenými pri-
márními žebry, mezi žebry hnědá, stylopodium na-
červenalé; sekreční kanálky po 1 ve valekulách a
po 2 na komisurální straně. VI—VIII. Tf.

2.n= 16(ČR:68.Mor. podh.Vysoč.)
Poznámka: Druh je častozaměňovánspodobnýmCni-

dium dubium (k rozlišeníviz klíč na str. 368).

Ekologie a cenologie: Suché výslunné
stráně, pastviny, světlé křoviny. Roste na živinami
bohatých, hlinitých nebo hlinitopísčitých, obvykle
hlubších, ale i mělčích skeletovitých půdách, čas-
těji (v chladnějších oblastech výlučně) na bazic-
kých podkladech (vápence, vyvřeliny, vápnitý flyš).
Rostev různýchspolečenstvechtřídy Festuco-Bro-
metea bez specifičtější cenologické vazby, zejmé-
na v karpatské oblasti pak na pastvinách svazu
Cynosurion.

Rozšíření v ČR: Roztroušeně od nížin do
chladnějšíchpahorkatinna většiněúzemíČR;
pravděpodobněchybív mezofytikuz. a s,Čech.

Relativně hojnější ve v. části státu, v žádné oblasti
však nejeví větší kumulaci lokalit. Od planárního
dosuprakolinníhostupně(max.:Českéstředoho-
ří, Březina,650m).A - Mapy:ŠMARDAXM 1963:
map.217(Morava);SLAVÍKin KvětenaČR5:36,
1997.

T: téměř všechny fyt. o. [chybějí údaje z 1. Doup, pah., 3.
Podkruš.pán.].- M: 32. Křivokl., 35. Podbrd.,36a. Blat-, 37.
Šum.-novohr.podh.(pouzefyt.p. f, h, i),38.Bud.pán.,39.Tře-
boň. pán. (Chlebov), 41. Stř. Povlt., 42a. Sedlč.-milev. pah. (Ko-
jetín uPetrovic),43a.Čert.biem.(Obděnice),44.Mileš.střed.,
52. Ral.•bez. tab., 53. Podješ., 57. Podzvič., 59. Orl. podh„ 60.
Orl. opuky,61.Dol. Poorl.,62.Litomyš.pán.,63.Českomor.
mezih.,65.Kutnoh.pah.,67.Českomor.vrch.,68.Mor.podh.
Vysoč.,69.Žel. hory,70.Mor. kras,71.Drah.vrch.,72.Zábř.-
unič. úv., 74. Slez. pah., 75.Jes.podh., 76. Mor. brána, 77. Stře-
domor. Karp., 78. B. Karp. les., 79. Zlín. vrchy, 80. Stř. Pobeč.,
81. Host. vrchy.

Celkové rozšíření: Mírný a submediteránní pás Evro-
pyodFranciepoUral, najih po s.Španělsko,Pádskounížinu
a Bulharsko, na sever po baltské pobřeží, Litvu, v Rusku až po
560s.š.;v mnoha částechareálu roztroušený (nikoli souvislý) vý-
Skyt.—Mapy: MEUSELet al. 1978:314.

3. Seselipallasii BESS.—sesel pestrý Tab. 79/2
Seselipallasii BESSERCatal.PI.Horto Cremen.130,1816.

—Syn.: Seselivarium TREV.Cat,Sem.Horti Vratislav.6, 1818.
—S. montanum auct. non L. —S. elatum auct. non L.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs.,no 545.—Ex-
tra fines: FI. Rom. Exs., no 1537. —SCHULTZHerb. Norm., no
66.

Dvouleté ažvytrvalé lysébyliny. Kořen (odde-
nek) přímý, vřetenovitý, chudě větvený, bělavý,
v hor. části (kořenová hlava) čupřinatý. Lodyha
přímá, 30—120cm vys., tuhá, oblá, velmi jemně rý-
hovaná, téměř bezlistá, větvená. Přízemní listy
v bohaté přízemní růžici, řapíkaté, sivozeleně ojí-
něné; Čepelv obrysu trojúhelnflcovitá, 2—4x zpe-
řená, s úkrojky ± rozprostřenými, úkrojky čárko-
vité až nitkovité, 6—20mm dl., obvykle užší než 1
mm, špičaté, naspodu s vyniklou stř. žilkou, po
okraji a naspodu na stř. žilce zřetelně drsné, řa-

svrchu žlábkovitý; lodyžní listy s čepelí méně
členěnou, přisedlou na úzké pochvě s bělavě su-
chomázdřitým okrajem, pod čepelí krátce ouška-
tě rozšířeným, nejhořejší častojen sčárkovitou ne-
členěnou čepelí. Okolflcy koncové, z (10—)15—25
okolíčků, stopky okolíčků nestejně dlouhé, velmi
tenké, oblé; obal chybí nebo tvořen jediným liste-
nem; obalíčky z četných, úzce kopinatých až šíd-
lovitých, po okraji úzce blanitých listenů zdéli
1/2—2/3délky květních stopek. Kališní cípy úzce
trojúhelnflcovité, velmi drobné; korunní lístky bílé,
v obrysu okrouhlé, ca0,5 mm dl., na vrcholu s do-
vnitř skloněným tupým lalokem; stylopodium za
květu vyklenuté, přesahující semeník, čnělky pří-
mé, delší než stylopodium, za plodu rozestálé, delší

Seseli 357

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


než šířka stylopodia. Dvounažky v obrysu podlouh- Vytrvalé sivozelené byliny. Kořen (oddenek)
ié, 2,5—4,0mm dl., 1,5—2,2mm šir., lysé, s nepatr- šikmý, vřetenovitý, vícehlavý, okrový, kořenové

hlavy mezi zbytky řapllů loňských listů hustě čup-nými kališními cípy; merikarpia s 5 ostrými až kří-
dlatými okrovými žebry, mezi žebry hnědozelená; řinaté. Lodyha vystoupavá až přímá, 15—60(—80)
sekreční kanálky po 1 ve valekulách a 2 na komi- cm vys., tuhá, oblá (nejvýše velmi jemně rýhova-
surální straně. VI-VIII. Hkf. ná), lysá, chudě olistěná, v hor. 1/2 větvená s pří-

2n = 20(čR: 20a.Hustopeč.pah.) mými nebo jen mírně šikmo odstálými větvemi.
Ekologie a cenologie: Výslunné stráně, Dolní (přízemní a dolní lodyžní) listy řapíkaté,

lesostepi, okraje cest. Roste na hlubších, živinami lysé; čepel v obrysu vejčitě podlouhlá, 2—3x zpe-
bohatých, obvykle hlinitých půdách, nejčastěji na řená, koncové úkrojky úzce čárkovité, 4—10mm

dl., 0,5(—1,0)mm šir., na vrcholu ± náhle zúženéspraších nebo třetihorních sedimentech. Zastou-
pen zejména ve společenstvechsvazuFestucion v osinkatou špičku, naspodu s vyniklou stř. žilkou
valesiacae. (zdánlivě téměř trojboké); řapík naspodu pochvo-

Vitě rozšířený, rýhovaný a (podobně jako vřetenoPoznámka: Druh je na našem území ekologickým sub-
čepele) svrchu zřetelně žlábkovitý; stř. a hor. lo-stituentemdruhu S. osseum:na rozdíl od něj se téměř nikdy
dyžní listy přisedlé na pochvě, pochvy po celé dél-nevyskytujena skalách;proto přesznačnouteplomilnost chybí

např. na vlastních Pavlovských kopcích. ce se širokým, světle hnědým blanitým lemem;
Rozšíření v ČR: Pouzev nejteplejšíchob- čepel hor. listů jen v čárkovité úkrojky peřenoseč-

ná. Okolíky koncové, malé, jen 3—4cm v průmě-lastech j. Moravy (hojněji jen na spraších Husto-
ru, složené z 4—12okolíčků; stopky okolíčků napečské a Mikulovské pahorkatiny); dosahuje zde
vnitřní straněhustě kratičce chlupaté; obal chybí;severníhranice areálu (Větrníky u Vyškova).Pře-
listeny obalíčků téměř po celé délce srostlé, delšívážně v kolinním, řidčeji v planárním stupni. SA

Mapy:ŠMARDAXM 1963:map.220. než květní stopky, vytvářející miskovitý útvar jen
na vrcholu s volnými, po okraji kratičce brvitými

Panon. T: 16. Znoj.-brn. pah. (Havraníky; mezi Derflice-
cípy s načervenalými stř. žilkami. Kališní cípy vel-mi aNačeraticemi; Hostěradice; Kadov), 17a.Dunaj. kop., 17c.
mi drobné, téměř nezřetelné; korunní lístky bílé,Milov.-valt. pah., 18a. Dyj.-svr. úv. (jen část jv. od Lednice
v obrysu šir. vejčité až šir. vejčitě okrouhlé, ca 0,5aValtic), 18b.Dolnomor. úv. (oblast lesaDúbravys.od Hodo-

nína),20a.Bučov.pah.(Větrnfl{Yu Vyškova),20b.Hustop.pah. mm dl., na vrcholu znenáhla zúžené v dovnitř sklo-
(hojně). něný tupý až trojzubý lalok; stylopodium dosti plo-

Udáván též z Kosíře u Prostějova a z Hlubokého žlebu ché, širší než semeník, čnělky za květu přímé, delšíu Náměště na Hané; v obou případech však jde pravděpodob-
než stylopodium, za plodu rozestálé a ke stylopo-ně o záměnu se S. osseum.

diu přitisklé. Dvounažky v obrysu eliptické, 3,5—5,5Celkové rozšíření: Rozšířen od s. Itálie přespanonskou
mm dl., v mládí a častoaž do rozpadu merikarpiíoblast a s. část Balkánského poloostrova po stř. Ukrajinu

aKrym;naseverdoČR anaj. Slovensko,najih pos.Řecko. krátce pýřitě chlupaté; merikarpia za zralosti té-
měř lysá, s 5 vyniklými, téměř křídlatými, světle

Sect.2.Hippomarathrum (ROEHLING)DC. hnědými primárními žebry, mezi žebry tmavěji
hnědá. (VI-)VII-VIII. HkĹSyn.: Hippomarathrum ROEHLING

2n = 20(čR: 8.čes.kras)Listeny okolíčků do 1/2 až téměř po celé dél-
Variabilita: V ČRav celéstředníEvropěpouzenomi-ce srostlé do miskovitého útvaru, delšího než květ-

nátnĺ subsp.hippomarathrum. Subsp.hebecarpum (LEDEB.)ní stopky. Dvounažky až do zralosti krátce pýřitě
DRUDE, vyznačující se listeny obalíčku srostlými jen do 1/2chlupaté.
a hustě pýřitými plody, sevyskytuje od Povolží po z.Sibiř; vzhle-
dem k morfologické i geografickéodlišnosti je nověji obvykle

4. Seseli hippomarathrum JACQ.—sesel fenyklo- uznávánajako samostatnýdruh S. ledebourii G. DON.
Tab. 79/1

Ekologie a cenologie: Výslunné skalnaté
Seselihippomarathrum JACOUINEnum.Stirp.Vindob.52, stráně, xerotermní trávníky. Roste na mělkých,

1762. skeletovitých i na hlubšíchpůdách,vždyvšakživi-
Exsikáty: FI. Exs.Reipubl. Bohem. Slov., no 51.- PETRAR nami bohatých, převážně karbonátových, vesměsFI. Bohem. Morav. Exs., no 764. —TAUSCH Herb. FI. Bohem.,

na bazických podkladech (vápence, třetihorní vy-no 620.—Extra fines: DÖRFLERHerb. Norm., no 3412. —FI. Exs.
vřeliny), vzácněna píscích.Diagnostický druh pod-Austro-Hung., no 1336.—SCHULTZet WINTERHerb. Norm., no
svazu Helianthemo cani-Festucenion pallentis,55.

Tab.79: 1Sesselihippomarathrum, Ia —plodenství,lb —plod.—2S.pallasii, 2a—bázelodyhyslistema kořenem,2b—příčnýřez
řapíkem, 2c—plod.

358 Seseli

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

lb

2c

2a

[TAB. 79] 359

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


hojně téžve společenstvechsvazuFestucionvale-
siacae,popř. podsvazuPotentillo arenariae-Festu-
cenion pallentis; zřídka na píscích ve společen-
stvechsvazuKoelerion glaucae.

Rozšíření v ČR: Nejteplejšíoblastisz.astř.
ČechodKadaněaÚstí nadLabempoBeroun
a Prahu, naopak téměř chybí v celém Polabí; v ka-
ňonech řek proniká vzácně do chladnější oblastí
(údolí Vltavy a Berounky). Na j. Moravě hojný
v teplé pahorkatině, v jihomoravských úvalech však
jen výjimečně.Těžiště výskytuv kolinním, vzácně
v planárním, popř. suprakolinním stupni (max.:
Českéstředohoří,Štěpánovskáhora,650m).A —
Mapy:ŠMARDAXM 1963:219(Morava);TOMAN
1973:95(Čechy);SLAVÍKinKvětenaČR5:35,1997.

33. Libanotis ZINN—žebřice *)

T: I. Doup. pah., 2. Stř. Poohří, 3. Podkruš. pán., 4. Loun.-
lab. střed.,5. Terez.kotl., 6. Džbán, 7. Středočes.tab., 8. Čes.
kras, 9. Dol. Povlt., 10.Praž. ploš., I Ia. Všet. Pol. (mezi Všeta-
ty a Zábořím), 12, Dol. Pojiz. (Benátky nad Jizerou; Bělá pod
Bezdězem), 16.Znoj.-brn. pah., 17. Mikul. pah., 18a.Dyj.-svr.
úv. (Stará hora u Hlohovce), 18b. Dolnomor. úv. (Dúbrava
u Bzence), 20. Jihomor. pah„ 21a. Han. pah. (Hlubočany, Hlu-
bočanskýháj). M; 32.Křivokl. (údolí Berounkyu Nezabudic),
41.Stř.Povit.(HomoleuVraného;Štěchovice),44.Mileš,střed.
(Štěpánov,Štěpánovskáhora),68.Mor. podh,Vysoč.(Hlubo-
ké Mašůvky; Nová Ves; Rouchovany), 70. Mor. kras (Pustýžleb;
údolíŘíčkyu Ochozu).

Celkové rozšíření: Ponticko-panonská oblast stř. a jv.
Evropy od j. Moravy a Dolí RakouspřesMaďarskopo j. Ru-
munskoaj. Ukrajinu;západnějiizolovanéarelyvestř.asz.Če-
chách, Durynsku, předhoří Harcu a Badensku.-Württembersku
(Kaiserstuhl). —Mapy: MEUSELet al. 1978:313.

Libanotis HALLERex ZINNCatal- PLHorti Gott. 226, 1757,nom. cons., non HILL 1756.—Syn.: SeseliL sect.Libanotis
(ZINN)GR.et GODR.FI. Fr. 1:707,1848.—SeseliL subgen.Libanotis (ZINN)DRUDEin ENGLERet PRANTLNatürl, Pfl.-Fam.3/8:
203, 1898.—Balinotella SOJÁKZpr. Kraj. Vlastiv. Muz Olomouc 215:3, 1982.

Lit. : B. K. (1950): Rod 1023.Poreznik - Libanotis L. In: Flora SSSR 16:471-483. Moskva et Leningrad. - TAMAM-
SCHIANS. G. (1960): On the nomenclatural history of the genus Libanotis. Taxon 9:210—212.—DUVIGNEAUDJ. (1965): Le caract•
ěre de glabréité des fruits dans le groupe du Seseli libanotis (Umbelliferae). Bull. Soc. Roy. Bot. Belg. 98:215—228.—TICHOMIROV
V. N. (1968): Vidy roda Libanotis Hill evropejskoj časti SSSR,Urala i Zapadnoj Sibiri. Bjull. Moskov. Obšč. Ispyt. Prir. 2:136—
140.—RAABEE.-W. (1972): Zu frifolium montanum L. und Libanotis montana Crtz. Kieler Not. Pflanzenk. Schleswig-HoIsteins
4:55-57. - RUBCOVN. 1. (1972): O rode Libanotis Hill. v Bjull. Gosud. Nikit. Bot. Sada 1/17:5-7. - PIMENOVM. G. et
SDOBNINAL l. (1975):K sistematikerodaSeseliL. l. RevizijarodaLibanotisHill (Umbelliferae).Bot.Ž. 60:1108—1122.—SDOB-
NINAL I. et PIMENOVM. G. (1975): Rasprostranenie vidov Seseli L iz sekcij Condensata, Pseudolibanotis i Libanotis. Rast. Re-
sursy —TJURINAE. V et GUSKOVAI. N. (1976): K anatomii lista predstavitelej roda Libanotis L Bjull. Glavn. Bot.
Sada 99:91—100.—KNAPPH. D. (1978):13. Libanotis pyrenaica (L) Bourg. In: FUKAREKF.et al., Karten der Pflanzenverbreitung
in der DDR, I. Serie. Hercynia 15:258—261,309.—DVOŘÁKF. (1979): Morpholou of chromosomes of the genus Seseli L Scr.
Fac. Sci. Natur. Univ. Purkyn. Brun.-Biol. 9:19—42.—RAUSCHERTS. (1982): Proposal zur Konservierung von post 6052 Libanotis
Haller ex Zinn, 1757, vs. Libanotis Hill, 1756, und Dela Adanson, 1763 (Umbelliferae). Taxon 31:755—756.—SOJÁKJ. (1982):
K problematice některých rodových jmen československékvěteny. Zpr. Kraj. Vlastiv. Muz. Olomouc 215:1—6.—EKMANS. (1986):
Seselimontanum subsp.montanum, fliksäfferot: ny för Norden. Svensk.Bot. Tidskr. 80:166—168.—PAVLOVICS. et al. (1988-1989):
Prilog boljem poznavanju anatomskih osobina i hemijskih odlika vrste Libanotis montana Cr. subsp. leiocarpa (Heuff.) Sod.Glasn.
Prirod. Muz. Beograd 43—44:17—25,

Dvouleté ažvíceleté, monokarpické, ± chlupaté byliny s krátkým, přímým oddenkem. Lodyha pří-
má, větvená. Listy 1—3x lichozpeřené, přízemní s dlouhým řapflcem ± stejné délky jako čepel, lodyžní
s řapíkem nebo pochvou kratší než čepel. Okoliky bohaté, ± ploché, obal i obalíčky vytvořeny. Kališní
cípy úzce trojúhelníkovité až téměř šídlovité, špičaté, za plodu často opadavé; korunní lístky téměř
okrouhlé, bilé, lysé nebo na vnější straně chlupaté; stylopodium krátce kuželovité, čnělky zahnuté nebo
přímé. Dvounažky elipsoidní svolným, k bázi rozděleným karpoforem; merikarpia s 5 zaoblenými málo
vyniklými hlavními žebry; sekreční kanálky většinou po 1 ve valekulách a 2—4na komisurální straně. —
Asi 10—15druhů v mírném pásuEurasie.—Entomogam.

Pozná mka: LINNÉ(Sp. Pl., 1753)začlenil taxony,řazenéjiž některýmijeho předchůdcik rodu Libanotis, většinoudo rodu
Athamanta,Řešenírodovépříslušnostivšakzůstaloneustálenédo současnédoby.Nejčastějijsou realizoványdvévarianty:(I)
vydělenív rámcisamostatnéhorodu Libanotis, (2) začleněnído rodu Seseli,a to buďv hodnotě sekce,nebov hodnotěpodrodu.
PIMENOVaSDOBNINA(1975)dospěli podrobnouanalýzouk závěru,žeje odpovídajícíuznávatpouzejediný rod Seseli.Sestavilize
zkoumanýchdruhů konspektse3 sekcemi;jako typussekceLibanotis je uvedennášdruh Seselilibanotis (L) KOCH,v našem
pojetíLibanotispyrenaica(L.) BOURGEAU.Do roduSeseliřadítentodruhznašichautorůnapř.ČELAKOVSKÝ(Prodr.FI.Böhm.,
1875)a FORMÁNEK(Kv. Moravy, 1892),z cizích novějšíchautorů např. BALL(FI. Europaea,1968)a HESS,LANDOLTet HIRZEL
(FI. Schweiz,1970).Vzhledemk užšímupojetírodův KvěteněČRavestředníEvropěpřevažujícímupojetíbylopoužitorodové
hodnocení.

• ) Zpracovali B. Slavík a P Tomšovic

360 Seseli / Libanotis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

